
ORCHESTRA POPULARA 

pcii E3ctc 	riilcar" IC)?N 
€ C) 13A L4AL 

D e c I z i a nr. 48 din 23.12.2024 privind desemnarea persoanei 
responsabile cu primirea si gestionarea raportãrilor privind 

avertizãrile In interes public 

Dan Dobosi, managerul Orchestrei Populare ,,Rapsozii Botoanilor" loan Cobälä, 

In baza Contractului de management nr. 9158! 612 din 28.05.2021 privind 

numirea In funcia de manager; 

In baza Legii nr. 361! 2022 privind protectia avertizorilor in interes public; 

in baza Ordinului SGG nr. 600! 2018 privind aprobarea Codului controlului intern 

managerial 

DECIDE: 

Art.1. Se numeste Irimia Diana Mâdãlina, având functia de referent de 

specialitate, in calitate de responsabil cu primirea, Inregistrarea, examinarea Si 

soluionarea raportarilor privind avertizãrile In interes public, in conformitate cu 

dispoziliile legii nr. 361/ 2022, incepànd cu data prezentei decizii, respectiv 

23.12.2024. 

Art.2. Responsabilul astfel numit are obligatia de a respecta prevederile legale In 

vigoare privind protectia avertizorilor, confide ntialitatea informatiilor primite, precum 

i de a asigura gestionarea canalelor interne de raportare. 

Art.3. Personele care raporteazà incàlcàri ale legil, care s-au produs sau care sunt 

susceptibile sá se producä in cadrul Orchestrei Populare ,,Rapsozii Botosanilor" loan 

Cobâlã, au la dispozitie urmátoarele modalitàti de raportare: 



a) in 	scris, 	In 	format 	electronic, 	p 	adresa 	de 	e-mail 

avertizorinteqritaterbt(ãqmaiI corn,  care este administratà si urmâritä doar de 

persoana desemnatà; 

b) la telefon: 0231! 511002, solicitând legatura Cu persoana desemnatà; 

c) prin intermediul serviciilor postale, pe adresa institutiei: str. Uniril, nr. 10, 

Botosani, In atentia persoanei desemnate; 

d) personal, prin prezena la sediul Orchestrei Populare ,,Rapsozii Botoanilor" 

loan Cobâtã. 

Art.4. Persoana menionatä la art.1. va duce la indeplinire prevederile prezentei 

decizii si va Indeplini urmâtoarele atribuii: 

a) primete raportàrile/ avertizârile de interes public transmise prin: e-mail, prin 

postä, prin linia telefonicâ, prin Intâlniri fata  in faâ; 

b) selecteazã raportàrile, respectiv cele care cuprind informalii referitoare la 

Incälcäri ale legii, obtinute Intr-un context profesional; 

c) verificâ corectitudinea datelor de identificare existente In formularele de 

raportare primite; 

d) menine legàtura, In strictä confidentã, Cu avertizorul de interes public, pentru 

a solicita, dacã este cazul, date suplimentare despre raportare; 

e) transmite avertizorului In interes public confirmarea primirii raportärii, In cel 

mult 7 zile calendaristice de la primirea acesteia; 

0 inregistreazã Intr-un registru raportàrile, in conformitate cu prevederile 

procedurii interne In vigoare; 

g) analizeazà raportärile primite, In vederea descoperirli datelor din text care pot 

duce la identificarea avertizorului de interes public; 

h) anonimizeazá avertizàrile de interes public primite, inclusiv a datelor din text 

care pot duce la identificarea avertizorului de interes public; 

i) transmite raportärile anonimizate managerului institutiei, spre rezolutionare, In 

cazul in care raportarea vizeazà un salariat al Orchestrei Populare ,,Rapsozii 

Botosanilor" loan Cobâlä; 

j) informeazä avertizorul de interes public cu privire la modalitatea de 

solulionare a raportãrii; 



k) In cazul In care, In cadrul unei proceduri judiciare, este obligat de lege sá 

dezvãluie identitatea avertizorulul de interes public, In informeazá pe acesta 

in prealabil. 

Art.5 
	

Compartimentul R.U. va aduce la indeplinire prevederile prezentei decizii. 

Manager, 

Dan Dobosi 

Am luat la cunostintà, 

Irimia Diana Fyladàlina 


